Pregão/Concorrência Eletrônica

Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO :

Brasília-DF, 23 de janeiro de 2023

Ilustríssimo(a)  Senhor(a)  Pregoeiro(a)  da  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  Comercial  -  Administração
Regional no Rio Grande do Norte responsável pelo Pregão Eletrônico nº 039/2022

A CANDANGO ATACAREJO DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS LTDA inscrita no
CNPJ N.º: 43.586.321/0001-22 com sede na St. D Sul Área Especial (QSD) 04, Lote 04, Loja 14, Residencial Via
Liberté - Taguatinga Sul - Distrito Federal CEP 72.020-022 por intermédio de seu representante legal, o(a)
Sr.(a) MARCELO MARQUES MENDONÇA infra-assinado, portador(a) da Carteira de Identidade n.º RG: 2753901
e  do  CPF/MF  n.º  037.316.621-40,  vem,  tempestivamente,  com fulcro  no  item  12.1  do  edital  do  Pregão
Eletrônico nº 026/2022, à presença de Vossa Excelência , a fim de interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, contra
a  decisão  dessa  digna  Comissão  de  Licitação  que  julgou  habilitada  a  empresa  ofertante  do  produto  WB
SGS7FETECPRETO para ITEM 04 do Pregão Eletrônico nº 039/2022, apresentando no articulado as razões de
sua irresignação.

I – DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o  certame licitacional  susografado,  a  recorrente  e  outras
licitantes, dele vieram participar.

Sucede que, após a análise da proposta e documentação apresentada pelos licitantes, a Comissão de Licitação
culminou por julgar aceita e habilitada o produto WB WBSGS7FETECPRETO para Item 04 em descalabro a
qualidade técnica solicita no edital. O produto ofertado tem preço de mercado de R$ 249,00 reais com preço
total para as 205 unidades de R$ 51.045,00. Tanto que o primeiro proponente desclassificado ofertou por R$
51.250,00. Homologar um produto inferior desconexo com o solicitado no edital por R$ 143.500,00 é passível
de denuncia por prejuízo ao SENAC. Caso não seja aceito nosso recurso iremos a ouvidoria e contabilidade do
órgão informar  de  tamanho descalabro  financeiro  e  qualitativo  técnico  ao  aceitar  o  produto  ofertado pela
empresa 16.974.298/0001-70 - E-COMMAX NEGOCIOS PIBLICOS ELETRONICOS LTDA.

II – DAS RAZÕES DA REFORMA

De acordo com Edital da licitação em apreço em seu termo de referência no anexo o smartphone exige:

“CAPA PROTETORA COM TECLADO PRETA Especificações Técnicas Modelo de Referência: Galaxy TAB S7 FE
Material Policarbonato Características especiais Sem fio Outras características de tela Wireless Formato Flip Cor
PRETA Componentes inclusos Capa Número de unidades 1 Material Policarbonato Fonte de alimentação Não
aplicável Modelos compatíveis TAB S7 FE Peso do produto 345 g Dimensões do produto 2 x 29 x 20 cm; 345 g
Marca SAMSUNG Funciona a bateria ou pilha? Não EAN 8806092316041”

O  produto  ofertado  WB  WBSGS7FETECPRETO  (https://www.wb.com.br/produto/capa-c-teclado-p-samsung-
galaxy-tab-s7-fe-12-4-polegadas-wb-com-duracao-de-ate-40hrs-de-bateria-70252)  não  é  de  policarbonato,
possui  um peso  de  557  GRAMAS,  superior  aos  345GRAMAS EXIGIDOS NO EDITAL.  Possui  dimensões  de
DIMENSÕES 18x25x2 CM inferiores as dimensões exigidas no edital. Não possui compatibilidade com todas as
funções do Tablet e a capa teclado, como o produto original exigido no edital. O suporte ao SAMSUNG Dex e
todas as hotkeys interativas entre a capa teclado e o Tablet. (https://www.samsung.com/br/apps/samsung-
dex/)

III – DO PEDIDO

De sorte que, com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-se o provimento do presente
recurso, com efeito para que seja anulada a decisão em apreço, na parte atacada neste, declarando-se a
empresa declarada vencedora para o Item 04inabilitada para prosseguir no pleito.

A oferta do produto WB SGS7FETECPRETO fere a exequibilidade e não atende aos requisitos técnicos mínimos
de qualidade.
Que seja deferido nosso pedido para que não ocorra esse descalabro de adquirir um produto xingling sem
qualidade alguma pelo triplo do valor de mercado, há de ser observado o zelo pelo SENAC e o seu patrimônio
financeiro.

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recur...

1 of 2 28/02/2023 13:46

.

Nestes Termos
P. Deferimento
Marcelo Marques Mendonça

Fechar

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recur...

2 of 2 28/02/2023 13:46